
令和４年12月12日 

総 務 文 教 委 員 会 

阿久根市議会





１ 会議名 総務文教委員会 

２ 日時 令和４年12月12日（月）                 午前10時１分開会 

                                 午前10時12分散会 

３ 場所 第２委員会室 

４ 出席委員 

濵 田 洋 一 委 員 長、竹之内 和 満 副委員長、牟 田   学 委  員、 

岩 﨑 健 二 委  員、濵之上 大 成 委  員、野 畑   直 委  員 

５ 事務局職員 

次長兼議事係長 上 脇 重 樹 

６ 会議に付した事件 

⑴ 北薩広域行政事務組合議会議員の選出 

⑵ 議会運営委員会委員の選出 

⑶ 広報広聴委員会委員の選出 

７ 議事の経過概要 別紙のとおり 





- 1 - 

総務文教委員会 令和４年12月12日（月）             開会 午前10時１分 

審査の経過概要 

濵田洋一委員長 

ただいまから総務文教委員会を開会いたします。 

去る12月７日、本委員会の委員であった濱門明典氏が議員を辞職されたことから、同氏が

選挙されておりました北薩広域行政事務組合議会議員並びに選任されておりました議会運営

委員会及び広報広聴委員会の委員に欠員が生じました。 

この欠員の補充のため、本委員会において新たに選出する必要が生じましたので、それぞ

れ選出していただきたいと存じます。 

なお、先ほども申し上げましたが、本委員会から選任している各委員会の委員の状況等を

資料として配付いたしますので、御確認をお願いいたします。 

○北薩広域行政事務組合議会議員の選出 

濵田洋一委員長 

まず、北薩広域行政事務組合議会議員を１人選出いたします。 

同議員は、同組合規約により本市から３人を提出することとなっております。この３人の

選出方法は、慣例により本委員会から１人、産業厚生委員会から２人を選出した上で、本会

議において議長による指名推選を行っております。 

それでは選出に入りますが、ここで選出は指名推選、投票のいずれにより行うか、お諮り

いたします。 

岩﨑健二委員

指名推選でいいかと思います。 

濵田洋一委員長 

ほかの委員の皆様方は。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

指名推選により行いたいとのことでありますが、これに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

御異議なしと認め、北薩広域行政事務組合議会議員は指名推選で選出することに決しまし

た。 

牟田学委員 

委員長ちょっといいですか。指名推選でよろしいんですけれども、総務文教委員長として

も別に構わないのですか。 

〔「いいと思います」と呼ぶ者あり〕 

はい。分かりました。 

濵田洋一委員長 

それでは、どなたか御推薦をお願いいたします。 

岩﨑健二委員

もうこれだけの人数ですので、御苦労ですが委員長に行っていただきたいと思います。 

濵田洋一委員長 

異議ありませんか。 



- 2 - 

〔「ありません」と呼ぶ者あり〕 

ただいま、岩﨑委員から濵田委員を推選したいとのことですが、濵田委員を北薩広域行政

事務組合議会議員に選出することに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

御異議なしと認めます。 

よって、濵田委員を北薩広域行政事務組合議会議員に選出することに決しました。 

○議会運営委員会委員の選出 

濵田洋一委員長 

次に、議会運営委員会委員を１人選出いたします。 

なお、議会運営委員会委員には、現在、牟田委員、竹之内委員、そして私が選任されてお

りますので、この３人以外の方を選出することとなります。 

ここで、選出は、指名推選、投票のいずれかにより行うかお諮りいたします。 

牟田学委員 

指名推選でお願いします。 

濵田洋一委員長 

指名推選にほかの方々は。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

それでは、指名推選により行いたいとのことでありますが、これに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

御異議なしと認め、議会運営委員会委員は、指名推選で選出することに決しました。 

それでは、どなたか御推薦をお願いいたします。 

牟田学委員 

濵之上委員をお願いいたします。 

竹之内和満委員

岩﨑委員を指名したいと思います。 

濵田洋一委員長 

ほかにございませんか。 

それでは、議事進行上、協議を行いたいので、この際、暫時休憩いたします。 

（休憩 午前10時７分～午前10時８分） 

濵田洋一委員長 

休憩前に引き続き、委員会を再開いたします。 

それでは、改めて、どなたか御推薦をお願いいたします。 

竹之内和満委員

岩崎委員を推選します。 

濵田洋一委員長 

ほかにございませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

ただいま、竹之内委員から岩﨑委員を推薦したいとのことですが、岩﨑委員を議会運営委



- 3 - 

員会委員に選出することに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

御異議なしと認めます。 

よって、岩﨑委員を議会運営委員会委員に選出することに決しました。 

○広報広聴委員会委員の選出

濵田洋一委員長

次に、広報広聴委員会委員を１人選出いたします。 

なお、広報広聴委員会委員には、現在、竹之内委員、牟田委員が選任されておりますので、

この２人以外の方を選出することとなります。 

ここで、選出は、指名推選、投票のいずれかにより行うかお諮りいたします。 

岩﨑健二委員

指名推選でお願いします。 

濵田洋一委員長

ほかにないですか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

指名推選により行いたいとのことでありますが、これに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

御異議なしと認め、広報広聴委員会委員は、指名推選で選出することに決しました。 

それでは、どなたか御推薦をお願いいたします。 

岩﨑健二委員

濵之上委員に頑張っていただきたいと思います。 

濵之上大成委員 

辞退したいと思います。 

濵田洋一委員長

それではすいません。休憩に入ります。 

（休憩 午前10時10分～午前10時11分） 

濵田洋一委員長 

休憩前に引き続き、委員会を再開いたします。 

ただいま、岩﨑委員から濵之上委員を推薦したいとのことですが、濵之上委員を広報広聴

委員会委員に選出することに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

御異議なしと認めます。 

よって、濵之上委員を広報広聴委員会委員に選出することに決しました。 

以上で、本日の総務文教委員会を散会いたします。 

（散会 午前10時12分） 

総務文教委員会委員長  濵 田 洋 一  


